UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND- NN&PTNT
V/v tăng cường quản lý, tập trung

phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại do

sạt lở năm 2023

Yên Khánh, ngày        tháng         năm 2023

Kính gửi:

     - Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

     - UBND các xã, thị trấn;

UBND huyện Yên Khánh nhận được Văn bản số 2323/UBND-VP3 ngày

25/8/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản

lý, bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy lợi và tập trung phòng, chống, giảm thiểu

thiệt hại do sạt lở và lũ quét năm 2023

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn và nguy cơ sảy ra

ngập lụt, sạt lở đất, UBND huyện đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở, nhất là

gần khu dân cư, trường học, công sở, doanh trại, nhà máy, xí nghiệp… để kịp

thời phát hiện khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn; có phương án

phòng chống sạt lở khi có tình huống xấu nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, tài

sản cho người dân và cơ sở hạ tầng.

2. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thanh huyện tăng cường tuyên

truyền, hướng dẫn người dân nhận biết về dấu hiệu, nguy cơ xảy ra sạt lở để huy

động sức mạnh của nhân dân trong việc phát hiện, thông báo các khu vực có nguy

cơ sạt lở; hướng dẫn kỹ năng để người dân chủ động ứng phó khi có sự cố, hạn

chế thiệt hại.

3. Kiểm tra, rà soát phương án ứng phó thiên tai, ưu tiên đảm bảo an toàn

tính mạng và tài sản của nhân dân

4. Theo dõi tình hình thời tiết, tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian

có mưa, lũ; bố trí nhân lực thường trực tại công trình có nguy cơ xảy ra sự cố.

5. Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh

báo; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

6. Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất

2

UBND huyện đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để bc);

- Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT. (BVT)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Văn Xuyên

		2023-09-11T07:52:26+0700

		2023-09-11T17:29:43+0700

		2023-09-12T07:48:57+0700

		2023-09-12T07:48:57+0700

		2023-09-12T07:48:57+0700